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V začetku je bila Bese-
da in Beseda je bila pri 
Bogu in Beseda je bila 
Bog. Ta je bila v začetku 
pri Bogu. Vse je nastalo 
po njej in brez nje ni nas-
talo nič, kar je nastalo. V 
njej je bilo življenje in živ-
ljenje je bilo luč ljudi. 

— Janez 1,1-4
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Kako in zakaj brati Sveto pismo?

Prav lepo pozdravljeni!
To, kar beremo, postaja del nas. V tem 

času, ko smo deležni množice novic in 
površinskih sporočil, je zelo pomembno, 
da se naše srce hrani z Božjo besedo. 
Tako bomo v pravem trenutku našli be-
sedo podpore, tolažbe, vzpodbude, naklo-
njenosti do bližnjih doma, v šoli, na delov-
nem mestu, na ulici.

Morda se ob taki spodbudi sprašujete, 
kako v natrpani urnik, ki ga imate iz dne-
va v dan, umestiti še prebiranje Svetega 
pisma. Mnoga pričevanja tistih, ki so pri-
čeli redno brati Sveto pismo potrjujejo, da 
so z odločitvijo za branje Biblije prejeli 
milost, da niso le našli čas za branje Bož-
je besede, temveč tudi preostali del dneva 
preživeli bolj umirjeno in v gotovosti, da 
jih vodi Gospod.

Vabimo vas, da prelistate knjižico in po-
iščete nekaj zase. Veseli bomo kakršnega 
koli vašega odmeva, h kakšni odločitvi 
vas je pričujoča knjižica spodbudila in 
kakšne sadove je obrodila, ki nam ga pro-
sim pošljite na: zbiranje@svetopismo.si.

Obljubljamo vam našo molitev!

— Eva Strajnar in s. Metka Kos FMM
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Sprejmi izziv branja Svetega pisma

Ko ob različnih priložnostih naletite na 
pogovor o Svetem pismu, najbrž slišite 
kakšno izmed naslednjih vprašanj: »Zakaj 
naj bi vsak kristjan bral Sveto pismo? Ali 
branje Svetega pisma zadostuje, da posta-
neš dober kristjan?« Ali pa vam kdo zas-
tavi bolj osebno vprašanje, kot na primer: 
»Kakšen odnos imaš do Božje besede?« ali 
»Kako bereš Sveto pismo?«

Tudi v tej knjižici vam zastavljamo vpra-
šanje: »V čem vas letošnji Svetopisemski 
maraton kliče, da naredite korak naprej?« 
Morda ste slišali povabilo, da začnete red-
no brati Sveto pismo? Naj vam bo v dodat-
no spodbudo 7 razlogov, zakaj ga je vred-
no redno jemati v roke (število sedem 
je v Svetem pismu število popolnosti): 

1. Ker je to pismo našega Boga Očeta, 
namenjeno nam, njegovim otrokom.

2. Ker je kakor zrcalo, saj v njegovih 
besedah prepoznavamo, kdo je Bog 
in kdo sem jaz.

3. Ker je srečanje z Jezusom, živo 
Besedo.

4. Ker nas uči, kako prepoznati in 
sprejeti Božjo voljo za naše življenje.
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5. Ker v njem najdemo odgovore na 
svoje stiske, upanje, skrbi, načrte, 
razočaranja, iskanja …

6. Ker nas vodi k spoznanju, da je 
najpomembnejše v življenju ljubiti 
Boga in svoje bližnje.

7. Ker je najbolj gotova pot v nebeško 
kraljestvo.
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Zakaj je težko začeti z branjem Svetega 
pisma?

Verjamemo, da sprejeti takšno odloči-
tev ni samo stvar volje, ampak predvsem 
delovanje Svetega Duha v nas. Vendar je 
dobro ozavestiti razloge, zakaj je težko 
začeti z rednim branjem Božje besede.

Eden od glavnih razlogov, zakaj se težko 
odločimo za branje Svetega pisma, je na-
pačna podoba Boga. Dejstvo je, da je naša 
podoba Boga pogosto pobožna, a manj sve-
topisemska. Razlika je, če poznamo Jezusa 
Kristusa iz knjig in verouka ali pa iz osebne 
molitve s Svetim pismom. Pri osnovnošol-
ski katehezi so nas učili, da je treba poznati 
Jezusa zato, da bi ga posnemali. Če pristo-
pimo na ta način, evangelij nehote razume-
mo kot program, ki ga je treba uresničiti, 
da bi postali dobri kristjani. Vendar branje 
Božje besede ni predvsem nauk, ki ga je 
treba prenesti v prakso. Branje Božje bese-
de je naprej srečanje z osebo, z Jezusom 
Kristusom. In to srečanje z njim v Božji be-
sedi nas spreminja, tako da njegova beseda 
postane del našega življenja.
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Božja beseda je živa, ker je oseba

Sveto pismo ni le knjiga, to je samo zu-
nanja oblika žive Božje besede. Krščan-
stvo ni religija knjige, temveč vera v Boga, 
ki ima obličje. Naš Bog je oseba, s katerim 
imamo tesen osebni, ljubeči odnos.

Kako torej pravilno pristopiti k Svetemu 
pismu? Samo na prijateljski, ljubeč način. 
Samo prijatelj, mož, žena, otrok se mi ra-
zodene, ker čuti, da ga imam rad. Zato se 
mi lahko odpre. Eden od cerkvenih očetov 
iz prvih stoletij, Origen, pravi: »Ko je med 
nami in Božjo besedo takšna ljubezen kot 
je med ženinom in nevesto v Visoki pesmi, 
nas Kristus povede v svoje sobane in se 
nam razodene.« Ko se torej srečam z Je-
zusom v njegovi besedi, se srečam tudi s 
sabo, ker gre za odnos. Ko prebiram Sveto 
pismo, je on z mano in jaz z njim. V Božji 
besedi mi Jezus razodeva, kdo je on in kdo 
sem jaz. Prav tako mi za moje vsakdanje 
življenje pokaže, k čemu me kliče.
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Odločitev za branje Svetega pisma

Ko se navdušimo za nekaj, običajno 
najprej naredimo načrt, kako bomo to iz-
peljali. To običajno deluje pri praktičnih 
stvareh, medtem ko v stvareh, ki so stvar 
odnosa, žal ni samoumevno. Če ste se to-
rej navdušili za branje, vam predlagamo 
še en vmesni korak. Vzemite si teden dni 
časa in vsak dan prosite Gospoda, da v 
vas prebudi željo, da bi se srečevali z njim 
v Božji besedi. Prosite ga za gorečnost, 
vztrajnost, za zvestobo, da bi nadaljevali 
z branjem tudi takrat, ko vam kakšen dan 
ali teden ne bo uspelo. Brez prave želje, 
da bi bili z njim, še tako dober načrt bra-
nja ne bo rodil sadov, tudi če ga povsem 
izpeljete.
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Kaj je dobro ozavestiti, preden začnem z 
rednim branjem Svetega pisma?

1. Rekli smo že, da je Božja beseda 
Nekdo, da je oseba Jezusa Kristusa. 
Ko berem Sveto pismo, ne gre za 
branje običajne knjige, ampak je 
to molitveno branje pri katerem 
priznavam, da je Jezus moj Gospod 
in ga slavim, se mu zahvaljujem, ga 
prosim.

2. Svetopisemska govorica je v veliki 
meri simbolna, zato je večkrat težko 
razumljiva in potrebuje razlago. 
Sveto pismo lahko primerjamo s 
tančico, skozi katero gledamo in 
za njo zaznavamo Boga. Tako kot 
se nam prijatelj počasi razkriva, 
ko smo z njim, tako se nam tudi 
Bog razodeva v svoji besedi. Zato 
je poleg branja dobro kdaj prebrati 
tudi kakšno razlago Božje besede. 
Odgovore na vprašanja, ki se nam 
porajajo pri branju, pa najdemo tudi 
v skupinah, ki skupaj berejo Sveto 
pismo.

3. Sveto pismo je knjiga cerkvenega 
občestva. To najbolj občutimo pri 
bogoslužju. Zato pri branju Svetega 
pisma nikoli nisem sam, četudi 
ga berem sam. Vstopam v odnos 
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z Gospodom in v odnos z vsemi 
kristjani, v velik cerkveni tok, ki ga 
vodi Sveti Duh.

4. Sveto pismo beremo in 
premišljujemo v istem duhu, kakor 
je bilo napisano. Glavni pisec 
Svetega pisma je Sveti Duh, zato je 
tudi glavni razlagalec Božje besede. 
Pred branjem Božje besede ga 
prosimo za odprto srce, da bi lahko 
sprejeli Besedo in bi nas napolnila z 
Božjim življenjem.
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Kako najlažje ohraniti navado rednega 
branja?

Ker navada terja svoj čas, vam pripo-
ročamo, da si najdete 15 minut v dnevu, 
ko boste v miru. Vsak dan ob istem času. 
V začetku se umirite v zavedanju, da je 
Gospod z vami. Izročite mu dan, ki je pred 
vami ali se zahvalite za dan, ki ste ga pre-
živeli. Prosite Gospoda, da vam odpre uše-
sa in srce za njegovo besedo. Prosite ga, 
da bi sprejeli njegovo besedo in ji dovolili, 
da vas oblikuje. Potem preberite izbrani 
odlomek. Kratek čas ostanite v tišini in 
razmislite, o čem govori, v čem vas nago-
varja. Ob koncu se zahvalite Gospodu za 
podarjeno besedo in njegovo navzočnost.
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Beseda za začetnike
KrateK izziv za prve bralce

Preprost način, kako začeti brati Sveto pis-
mo, je trideset bistvenih odlomkov iz Nove 
zaveze. Vsak dan preberite zgolj en odlo-
mek iz Svetega pisma. Ko nekaj počnemo 
vsak dan, nam pride v navado. Ne delajmo 
si prevelikih ciljev. Začnimo z malim; v tri-
desetih dneh bomo vseeno opazili razliko.

Sprejmi izziv na: 
www.svetopismo.si/poglobi 

IzzIv za dlje časa
Če bi radi dobili pregled čez celo Sveto 

pismo, pa nimate veliko časa, vam pripo-
ročamo branje odlomkov po knjigi Bistve-
nih sto – potovanje v osrčje Svetega pisma. V 
njej je 50 odlomkov iz Stare in 50 iz Nove 
zaveze. Prebrani odlomki vas bodo pope-
ljali skozi zgodovino odrešenja. Vsak od-
lomek spremlja tudi kratka razlaga Božje 
besede. Knjiga je odličen pripomoček za 
krajšo molitev s Svetim pismom. 

Poišči knjigo na:  
www.svetopismo.si/bistvenih-sto
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Beseda za redne bralce
vsakodnevno branje

Ko pridobite navado rednega molit-
venega branja Svetega pisma, se lahko 
projektno lotite branja posameznih sve-
topisemskih knjig. Začnite z Markovim 
evangelijem, ki je najkrajši in lažje ra-
zumljiv, potem nadaljujte z Matejevim in 
Lukovim ter končajte z Janezovim evan-
gelijem.

Na spletni strani Projekt Sveto pismo 
pripravljamo prevode kratkih videov, ki 
na preprost in zanimiv način predstavi-
jo posamezne svetopisemske knjige in 
teme. Preden se lotite določene knjige, 
vam predlagamo, da si najprej pogleda-
te video, ki vam bo osvetlil njeno celoto. 
Tako boste lažje vstopili vanjo.

Priporočamo vam, da pričnete z evan-
geliji, nadaljujte z Apostolskimi deli in po-
tem s pismi.

vsakodnevno poslušanje
Druga možnost, ki vam je na voljo, je 

poslušanje Svetega pisma (avdio Nova 
zaveza). Sveto pismo lahko poslušate v 
avtu, na kolesu, na sprehodu, med ku-
hanjem ali drugimi ročnimi opravili. Ker 
je stalnost zelo pomembna, vam predla-
gamo, da prav tako pričnete s časovno 
krajšim evangelijem (Marko), in ko pri-
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dobite navado, da to počnete vsak dan, 
nadaljujete z daljšimi. 

CD avdio Nova zaveza lahko kupite na: 
www.svetopismo.si/prisluhni-besedi

rad bI prebral celo sveto pIsmo
Če ste odločili prebrati celotno Sve-

to pismo, vam predlagamo, da ne be-
rete knjig po vrsti. Svetujemo vam, da 
se držite preizkušenega bralnega se-
znama, ki vsak dan kombinira različ-
ne zvrsti iz Stare zaveze z odlomkom 
iz Nove zaveze. Seznam knjig za branje 
celotnega Svetega pisma najdete tukaj:  
www.svetopismo.si/preberi
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Beremo skupaj

Če sami težko vzamete v roke Sveto pis-
mo, vas vabimo, da se priključite skupini, 
ki skupaj bere Sveto pismo. 

V Katoliški cerkvi: 
• Biblična šola Evangelii Gaudium 

poteka vsako četrto sredo pri Sv. Jožefu v 
Celju. Namenjena je vsakemu, ki želi bolj 
intenzivno vstopiti v dialog z Božjo bese-
do. Letos poteka že tretji ciklus Prvega pis-
ma Korinčanom. Redni vpis v šolo je na 
začetku leta, tudi med letom pa se lahko 
pridružijo gostje kot poslušalci. Več na: 
www.eksegeza.net/index.php/biblicna-sola

• Malo občestvo Ecclesia. Preuče-
vali bomo Besedo in se pogovarjali kako 
jo prenesti v vsakdanje življenje. Malo 
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občestvo Ecclesia je namenjeno študen-
tom in odraslim. Več informacij najdete: 
www.svetopismo.si/ecclesia. Za vprašanja 
pišite na: metka.kos@svetopismo.si

• Bratstvo veselje evangelija se sre-
čuje in podeljuje Božjo besedo vsak drugi če-
trtek v mesecu na Trubarjevi 82, v Ljubljani.  
Več informacij na: feg.slovenija@gmail.com

• Božjo besedo prebirajo na sreča-
njih v okviru določene teme zakonske 
skupine DIŽ: www.diz.si/zacniva/zakon-
ska-skupina/razisciva/

• Delavnice molitve in življenja 
vas uvedejo v molitev z Božjo besedo:  
www.dmz.si (kontakti: LJ: ivanka.filipic@
siol.net, KP: miletic.janja@gmail.com, 
MB: lidija.slemensek@gmail.com)

• Skupnost Emanuel se srečuje z 
Božjo besedo pri skupni molitvi in slavlje-
nju:  skupnost.emanuel@rkc.si, 031 390 521.

• Prenova v Duhu: člani molitve-
nih občestev in tudi drugi, ki se želijo 
osebno srečevati z Gospodom in ga sla-
viti, se mesečno zbirajo na različnih lo-
kacijah, kjer ob skupni slavilni molitvi, 
poučevanju, sveti maši in molitvah nad 
posamezniki skupaj krepijo našo vero v 
Jezusa. Več na: prenova.v.duhu@rkc.si

• Jezuiti pripravljajo celoletne, 
adventne in postne duhovne vaje v vsak-
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danjem življenju. Več lahko najdete na: 
www.ignacijevdom.si

 

• Reformirana evangelijska cerkev, 
Biblična skupina, stik: Peter Novak na 040 
416 174 ali info@rec.si. Skupina je namenje-
na vsem odraslim, ki želijo splošno in glob-
lje spoznavati Sveto pismo. Odprti so za di-
skusijo in spoznavanje različnih vidikov, ko 
se skupaj trudijo, da bolje spoznavati Boga, 
ki nam govori po Svetem pismu.

• Evangelijska krščanska cerkev Ra-
dovljica, praviloma se srečujejo in preučujejo 
Božjo besedo tedensko. Več info: Sebastian 
Forjan, info@ekc-radovljica.si

• Evangeličanska cerkvena obči-
na Ljubljana, priložnostno se srečujejo 
ob branju Svetega pisma. Več informacij 
na: geza.filo@siol.net

• Evangelijska krščanska cerkev 
Ljubljana, srečujejo se po domovih, sku-
pine so odprte za nove člane, preučujejo 
Sveto pismo in se družijo. Za več informa-
cij, Zvonko: 041 645 441.

• Binkoštna cerkev Center 
Ljubljana, srečujejo se vsako sre-
do ob 18.30 ter berejo Sveto pis-
mo in razpravljajo o napisanem.  
Več informacij na:  bcc.lju@gmail.com
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Kje najdem v Svetem pismu pomoč:
— ko sem v stiski

Mt 8,5–13; Mr 4,34–41; Lk 22,54–62; Jn 
16,16–24; Apd 12,4–19; Ps 22; Ps 62; 1 Mz 
18,16–32

— ko bi rad odpustil
Lk 15,11–32; Lk 7,36–50; Lk 23,26–34; Mt 

5,21–26; Mt 18,21–34; Mr 2,1–12; 2 Sam 12,1–
25

— ko potrebujem podporo in sem osamljen
Mt 11,25–29; Mt 12,46–50; Lk 15,3–7; Mr 

10,13–16; Lk 18,1–8; Jn 10,1–6, Ps 27; Ps 63

— ko sem hvaležen
Mt 26,6–13; Mr 12,41–44; Jn 21,15–19; Apd 

2,42–47; Ps 30; Ps 23; 1 Mz 45,1–15; Kol 
3,12–16

— ko sem bolan
Mt 9,18–26; Lk 4,38–21; Lk 5,12–16; Lk 

13,10–17; Lk 18,35–43; Jn 5,1–9; Mt 15,21–28

— ko sem vesel in bi rad slavil Boga
Jn 20,1–10; Lk 1,39–56; Lk 2,9–21; Lk 9,28–

36; Lk 10,21–24; 2 Mz 15,1–21

— ko sem v dvomih in me je strah
Mt 6,25–34; Mt 25,14–30; Mr 10,13–16; Lk 

24,13–35; Jn 3,1–7; Jn 20,24–29; Iz 43,1–7

— ko mislim, da nisem vreden ljubezni  
in me nihče ne mara

Lk 10,25–37; Jn 4,1–30; Jn 7,37–39; Jn 8,1–11; 
Jn 8,31–38; Jn 11,28–37; Ps 139
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Kako berejo in molijo s Svetim pismom 
nam znani obrazi?

Papež Frančišek pravi, da 
najprej malo bere Božjo besedo, 
potem odloži Sveto pismo in do-
pusti, da ga Gospod gleda. »Ni-
sem jaz tisti, ki gleda njega, am-
pak on gleda mene: Bog je zares 
tu, navzoč. Tako se mu pustim 
opazovati in v svoji globini ču-
tim – in to seveda ni sentimenta-

lizem –, kaj mi pravi Gospod.« Včasih Gos-
pod tudi ne govori, priznava papež. »In 
takrat ne čutim ničesar, samo praznino, 
praznino, praznino... A potrpežljivo osta-
nem tam in ga tako čakam, berem in mo-
lim. Včasih med molitvijo tudi zaspim. A 
nič zato: sem kakor otrok, ki je ob svojem 
očetu, in to je tisto, kar šteje.«

Milada Kalezić (igralka) nam 
je zaupala naslednje: Zame je 
Sveto pismo knjiga molitve. Psal-
me sem vedno brala kot besede, 
ki čistijo mojo dušo in me dviga-
jo k Bogu. Skozi vse Sveto pismo 
se ponavlja božji: »Ne boj se!« člo-
veku, »Jaz sem. Bodi pogumen!« 
Skoraj vse besede, ki jih izrečejo 

določene osebe v Evangelijih, so molitve 
in hvalnice. Besede globoke vzpodbude 
in zaupanja. Besede Božje tolažbe. Kot je 

foto: CC BY-SA 2.0: Wiki & Korea.net

foto: konservatorij-maribor.si
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rekel Dostojevski: „Kjerkoli ga odpreš, te 
nagovori. Vse se te dotakne.“

Dietrich Bonhoeffer (pridigar 
in mučenec v II. svetovni vojni) 
osvetli svojo izkušnjo takole: »Ne 
moremo preprosto brati Svetega 
pisma kot druge knjige. Moramo 
biti pripravljeni vstopiti v dialog, 
samo tako se bo Bog razkril. 
Samo če od njega pričakujemo 
končni odgovor, ga bomo prejeli. 
To je zato, ker v Svetem pismu Bog govori 
z nami. Moja osebna izkušnja je: odkar 
sem se naučil brati Sveto pismo na ta na-
čin - in to ni tako dolgo - mi postaja Sveto 
pismo vsak dan bolj čudovito. Prebiram 
ga zjutraj in zvečer, pogosto tudi čez dan. 

Ko vsak dan berem besedilo, ki sem ga 
izbral za cel teden, se potrudim globoko 
potopiti v to kar piše, da bi resnično slišal, 
kaj govori. Vem, da brez tega ne bi mogel 
več živeti pravilno.«
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Moje misli ob molitvi z Božjo besedo
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Svetopisemska družba Slovenije si priza-
deva, da bi vsi lahko prišli v stik z Božjo be-
sedo. S svojimi molitvami in darovi se lahko 

tudi ti pridružiš temu delu.

Več informacij: www.svetopismo.si

Brezplačen izvod
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